5 Rep. IV, q. 8, OTh VII, p. 154-155: « Secundo dico quod si quantitas sit accidens absolutum, distinctum a substantia et qualitate, quod Deus potest facere qualitatem sine quantitate, sicut quantitatem sine substantia. Probat, quia accidens dependet a subiecto sicut a causa extrinseca. Sed Deus potest suspendere et supplere omnem causalitatem causae extrinsecae, ita quod subiectum nullam causalitatem habeat super accidens, et per

eucharistiques sans sujet et du postulat fondamental selon lequel une substance matérielle est étendue par ses parties substantielles, c'est-à-dire par ses causes intrinsèques. Accepter la subsistance miraculeuse des espèces eucharistiques plutôt que de faire de la quantité une « quasi-substance » a pour avantage de sauver les fondements de la physique d'Aristote.

Il semble que la subsistance des accidents soit moins dérangement que d'autres miracles dont la possibilité métaphysique est moins facilement garantie. Un exemple, et non des moindres, en est la possibilité qu'un corps soit en différents endroits en même temps, ce qui est requis d'après Ockham pour rendre compte de la possibilité de la présence réelle du corps du Christ sous les espèces eucharistiques.

- Le miracle de la présence réelle : une possibilité miraculeuse à moitié garantie.

Le principal problème théorique soulevé par le sacrement de l'autel, pour Ockham, concerne la possibilité même d'une présence réelle et définitive du corps du Christ dans l'hostie. Dans la *Reportatio*, il reprend à Scot, avec quelques arrangements, la formulation du problème¹.

Dans le chapitre 7 du TCC, portant sur la présence réelle du corps du Christ dans l'hostie, Ockham réélabore la problématique mise en place dans la *Reportatio*. Il faut avancer des arguments en faveur de la possibilité miraculeuse de la présence définitive du corps du Christ dans l'hostie². La modalité définitive de présence à un lieu est déjà justifiée par la possibilité de la localisation des indivisibles comme l'âme ou l'ange³. Reste à prouver qu'un corps puisse avoir cette modalité de présence à son lieu.

Ockham cherche à argumenter en faveur de l'idée qu'une même substance peut coexister avec deux autres corps ou, ce qui est posé par équivalence sans justification, à un

consequens qua ratione potest facere unum accidens sine subiecto et aliud. Igitur si potest facere quantitatem sine subiecto, et qualitatem. »

1 Jean Duns Scot, Ord IV, d. 10, q. 1, *Opera Omnia* 8, (éd. Wadding), p. 498 : « Multa videtur hic impossibilia implicari, scilicet sequendo principia philosophorum. Unum est quod quantum sit simul cum quanto, vel quod substantia corporis sit hic sine quantitate sua. Secundum quod maius quantum sit simul cum minori quanto, vel in loco aequali. Tertium est quod incipiat hic esse corpus Christi et tamen sine motu et mutatione proprie dicta, quia non ponitur deserere suum ubi in caelo. Quartum quod idem quantum sit simul in diversis locis realiter. »

2 TCC 7, OTh X, p. 105 : « Et sic patet possibilitas existentiae corporis Christi cum tota hostia et qualibet parte eius ».

3 TCC 7, OTh X, p. 103 : « Ita enim tenemus quod anima intellectiva est tota in toto corpore et in qualibet parte eius. Nec oppositum potest per rationem demonstrativam probari. Similiter etiam tenemus quod angelus est totus in aliquo loco definitive et in qualibet parte eius. »

corps et à chacune de ses parties¹. Il peut donc y avoir un lieu (qui est un corps) auquel coexistent toutes les parties du corps du Christ, en l'occurrence l'hostie². Par conséquent, il peut y avoir un lieu, l'hostie, auquel coexistent toutes les parties du corps du Christ et le corps du Christ tout entier³.

Le lecteur ne sait pas si l'hostie, c'est-à-dire le lieu auquel le corps du Christ est présent en totalité et dans chacune de ses parties, représente le lieu des espèces eucharistiques ou bien les espèces eucharistiques prises distributivement ou bien l'ensemble des espèces eucharistiques, donc les espèces eucharistiques prises collectivement. Ockham n'apporte pas d'informations supplémentaires sur cette question dans le chapitre 41 du TCC, chapitre où il répond à Richard de Médiavilla qui lui objecte que si les qualités n'inhèrent pas dans une quantité dimensionnelle, alors elles sont impossibles les unes avec les autres⁴.

Ockham s'estime cependant justifié à conclure qu'il n'est pas impossible à Dieu de rendre le corps du Christ présent de façon définitive à l'hostie⁵. L'organicité de ce corps n'est pas un obstacle à ce mode de présence car les parties organiques se distinguent par leur fonction et non pas, comme les parties intégrales, par leur position respective. L'exercice de leur fonction, de plus, ne requiert pas de distance entre ces parties⁶.

1 TCC 7, OTh X, p. 103 : « Cum igitur aliquam substantiam duobus corporibus coexistere secundum se totam, et per consequens eandem substantiam secundum se totam coexistere alicui corporeo et cuilibet parti eius non includit evidentem contradictionem [...] ».

2 TCC 7, OTh X, p. 104 : « Ex quo patet quod per divinam potentiam, qua ratione duae partes corporis Christi possunt eidem loco coexistere, pari ratione poterunt omnes partes corporis Christi simul eidem coexistere. »

3 TCC 7, OTh X, p. 104 : « Ex isto autem et priori sequitur intentum principale. Nam si non est impossibile Deo, qui plus potest facere quam nos intelligere, facere quod omnes partes corporis Christi eidem corporeo coexistant, nec est sibi impossibile eandem substantiam ponere totam in toto et totam in qualibet parte, sicut patet de anima et angelo, sequitur manifeste quod non est impossibile Deo facere quod tota substantia corporis Christi coexistat toti hostiae et cuilibet parti eius ; quod est propositum principale. »

4 TCC 41, OTh X, p. 224 : « Et si dicas quod per consimilem experientiam patet quod accidentibus in sacramento Altaris cedit corpus per se subsistens, potest dici quod hoc est vel quia qualitas praeesistens non est nata informare subiectum in quo numquam producta fuit, vel quia corpus illud habet consimiles qualitates, vel qui hoc est voluntate Dei, volente quod aliquid contra communem cursum naturae evidenter appareat sensui, et hoc ut mereamur, quia "fides non habet meritum cui humana ratio praebet experimentum" ». Le moins que l'on puisse dire est que la réponse d'Ockham n'est pas très instructive.

5 TCC 7, OTh X, p. 104 : « Ex quo patet quod per divinam potentiam, qua ratione duae partes corporis Christi possunt eidem loco coexistere, pari ratione poterunt omnes partes corporis Christi simul eidem coexistere. Ex isto autem et priori sequitur intentum principale. Nam si non est impossibile Deo, qui plus potest facere quam nos intelligere, facere quod omnes partes corporis Christi eidem corporeo coexistant, nec est sibi impossibile eandem substantiam ponere totam in toto et totam in qualibet parte, sicut patet de anima et angelo, sequitur manifeste quod non est impossible Deo facere quod tota substantia corporis Christi coexistat toti hostiae et cuilibet parti eius ; quod est propositum principale. »

6 TCC 7, OTh X, p. 104 : « Nec istis obstat quod corpus Christi habet partes organicas distinctas realiter quarum una non est in alia [...], nam ad distinctionem partium organicorum non requiritur localis distantia sed realis distinctio dispositionum materialium. »

Il est difficile de juger de la validité de l'argument qui, en plus d'être compact, enfreint la relation de conséquence logique entre la propriété d'être quantifié (autrement dit la propriété d'être un corps) et la propriété d'avoir une présence circonscriptive à un lieu¹. De plus, comme on l'a vu, Ockham ne précise pas si la quantité dans l'hostie est celle du corps qui localise les espèces eucharistiques, ou bien celle de l'ensemble des espèces, ou bien celle de chacune des espèces. Chatton n'hésitera pas à attaquer Ockham sur cette indécision principale².

Quoi qu'il en soit, on peut constater que ce n'est pas tant la présence réelle du corps du Christ dont la possibilité miraculeuse est justifiée mais le mode de cette présence, une présence définitive.

Ockham, dans le TCC, ne cherche plus comme dans la *Reportatio* à justifier la possibilité de la bi-location du corps du Christ lors du sacrement de l'autel, dans le ciel et dans l'hostie. Faut-il penser qu'il s'agit en fait d'une impossibilité même pour Dieu ? Nous reviendrons sur ce point ultérieurement. Cependant, il est nécessaire de s'arrêter sur ce qu'Ockham entend par « possibilité miraculeuse » pour apporter un premier élément de réponse à cette question.